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Brev 15 - Om evighed og nutid

Fangegarn indleder med at skrive om ”en rolig periode i deres europæiske
krig, som de i deres naivitet kalder ”krigen! og føjer til:

- Jeg er ikke overrasket over, at der er en tilsvarende rolig periode i
patientens ængstelse. Skal vi opmuntre dette, eller skal vi bibeholde hans
ængstelse? Både forpint frygt og dum selvtillid er ønskværdige tilstande.
Det valg, vi må træffe mellem dem, fremkalder vigtige problemer.

Så følger Lewis’ refleksioner, som udgør indholdet af det følgende
essay. 

”Menneskene lever i tiden” konstaterer han, ”men vor Fjende har
bestemt, at de skal leve i evigheden. Derfor tror jeg nok, at han
hovedsagelig vil have, at de skal give agt på to ting, evigheden selv og det
punkt af tiden, som de kalder nuet. For nuet er det punkt, hvor tiden berører evigheden. Nuet, og 
kun nuet, oplever menneskene på samme måde, som vor Fjende oplever virkeligheden som helhed; 
kun i det skænkes dem frihed og virkelighed. Han vil derfor have, at de er optaget enten af 
evigheden (hvilket betyder at være optaget af ham eller af nuet – enten grunder over deres evige 
forening med eller adskillelse fra Ham eller også adlyder samvittighedens stemme i nuet, bærer 
nuets kors, tager imod den nåde, som skænkes dem i nuet, siger tak for den glæde, de har i nuet. Vor
sag er det at få dem bort fra evigheden og fra nuet”. 

Faktisk er tankerne i dette essay så dybe og tankevækkende, at det rigtige ville være at lade Lewis 
få ordet hele vejen igennem, hvorfor jeg også indtrængende appellerer til alle, som har mulighed for
det, at læse essayet for dem selv. 

Vi har i Europa, i hvert fald i den del af det, som vi bebor, nu nydt næsten 70 år uden krig, 
selvom der har været krige mange andre steder i verden, og truslen om krig har da også ind imellem
kunnet give anledning til bekymringer. 

Men generelt er vi nok kommet til at betragte freden som en permanent tilstand, og vi regner 
ikke mere med muligheden for krig. Og dog har vi her på det sidste oplevet en vis rystelse i vores 
fornemmelse af ”fred og ingen farer”; verden er ikke mere så sikkert et sted, som de fleste af os har 
troet. 

Meget af det, som er udgangspunktet for Fangegarns spekulationer, får dermed fornyet aktualitet,
uden at det alligevel får lov til at påvirke os synderligt. Alt synes at være ved det gamle. Billedet, 
Jesus tegner for os i Mattæus 24 og paralleller, tager vi ikke særlig alvorligt, men fortsætter med at 
leve som i Noas dage (Matt 24:37-38). 



Evighedernes konge
Gud er ”evighedernes konge” (1 Tim 1:17), ”hans kongedømme består i al evighed” (Sl 145:13). 
Hans trofasthed rækker til alle slægter. Han er tidens skaber. Når som helst han vil, kan han bryde 
ind i tiden og tale ind i tiden. Selv er han uafhængig af alt og alle, medens al skabningen er 
afhængig af ham, ja reelt ikke har nogen eksistens uden hans udtrykkelige vilje. 

Fra vugge til grav er vi afhængige af ham, af hans skaberomsorg og hans frelsesvilje. Men det vil
vi ikke vide af, hvorfor vi lige siden syndefaldets dage har omgivet os med talløse myter om, at vi 
mestrer tilværelsen uden ham. Og ingen slægt bærer rundt på så mange myter som vores, men 
naturligvis kalder vi dem ikke myter, men hægter alle mulige fine navne på dem. 

Fangegarn fortsætter: 

”Vor sag er det at få dem bort fra evigheden og fra nuet. Med dette mål i sigte frister vi somme tider
et menneske (for eksempel en enke eller en lærd mand) til at leve i fortiden. Men dette er kun af 
begrænset betydning, for de har en vis virkelig kundskab om fortiden, og den har en ganske bestemt
natur og ligner for så vidt evigheden. Det er meget bedre at få dem til at leve i fremtiden.

 En biologisk nødvendighed gør, at alle deres lidenskaber allerede peger i den retning, så tanken 
om fremtiden tænder håb og frygt. Og så er der også den ting ved det, at fremtiden er ukendt for 
dem, så at vi ved at få dem til at tænke på den får dem til at tænke på noget uvirkeligt. 

Kort sagt, fremtiden er det, der allermindst ligner evigheden. Det er den mest udpræget timelige 
del af tiden – for fortiden er frossen og flyder ikke længere, og nuet er helt gennemlyst af 
evighedens stråler. 

Det er derfor, at vi har søgt at fremme alle disse tankesystemer som f.eks. den skabende 
udvikling, den videnskabelige humanisme eller kommunismen, som retter menneskers følelser mod 
fremtiden, der er det inderste i timeligheden. Heraf følger, at næsten alle synder har deres rod i 
fremtiden. 

Taknemmeligheden skuer tilbage til fortiden, og kærlighed ser til nutiden; frygt, begærlighed, 
begær og ærgerrighed skuer fremad. Tro ikke, at begær er en undtagelse. Når øjeblikkets nydelse 
indtræder, tilhører synden (som alene interesserer os) allerede fortiden… 

Ganske vist vil Fjenden også have mennesker til at tænke på fremtiden – akkurat så meget, som 
det er nødvendigt for nu at planlægge de retfærdige og menneskekærlige handlinger, som 
sandsynligvis vil være deres pligt i morgen. Pligten til at planlægge morgendagens arbejde er den 
pligt, der påhviler mennesket i dag ; skønt den arbejder med materiale, der er lånt fra fremtiden, 
tilhører den pligt som alle pligter, nuet. Dette er ikke ordkløveri. 

Fjenden vil ikke have, at mennesker skal give fremtiden deres hjerte, vil ikke have, at de skal 
samle sig skatte der. Men det vil vi. Hans ideal er et menneske, som, når det har arbejdet hele dagen
for sine efterkommeres skyld (hvis det er hans kald), slår det hele ud af tankerne, lægger resultatet i 
Guds hånd og så straks er så tålmodig og taknemmelig, som det øjeblik, han netop gennemlever, 
kræver af ham. 

Men vi ønsker et menneske, som fremtiden rider som en mare – jaget af syner af en himmel eller 
et helvede på jord, der er umiddelbart forestående – rede til at bryde fjendens bud i nuet, hvis vi kan
få ham til at tro, at han dermed kan komme i denne himmel eller undslippe dette helvede – et 
menneske hvis tro er afhængig af, om de planer lykkes eller mislykkes, hvis slutresultater han ikke 
vil opleve. 



Vi ønsker en hel slægt, der stadig søger at nå den blå blomst i det fjerne, som aldrig er ærlig 
eller venlig eller lykkelig nu, men som altid bruger enhver gave, der skænkes dem i nuet, som 
brændsel på fremtidens alter”. 

Hvile i det vi allerede er 
Lewis rører ved noget meget dybt. For der er noget grundlæggende trist over en tid og en 
menneskehed, som aldrig falder til ro, men ustandseligt er i bevægelse, jo vildere jo bedre, men 
alligevel så monotomt og så kedeligt. Og beklageligvis trænger det dybt ind også i kirkelige og 
kristelige kredse. 

”Kom til mig, alle I, som slider jer trætte og bærer tunge byrder, og jeg vil give jer hvile. Tag mit åg
på jer, og lær af mig, for jeg er sagtmodig og ydmyg af hjertet, så skal I finde hvile for jeres sjæle. 
For mit åg er godt, og min byrde er let” (Matt 11:28-30).

 
Det er så det liv, Jesus indbyder til, og det rimer med det Lewis har ladet Fangegarn skrive.

 I kristendommen handler så meget om at være og om det, vi er ved Guds nåde og kærlighed. 
Det, vi allerede er, eller rettere sagt er blevet gjort til, er også det vi engang skal blive, nu ikke 
længere i ufuldkommenhed som her, men i fuldkommenhed. 

Erkendelsen af det giver en uendelig stabilitet over kristenlivet og en dyb glæde og en varig fred 
tillige med taknemmelighed. 

Morgen - og aftensalmerne i Salmebogen, som engang blev sunget i både skole og hjem, anslog 
denne tone. Tænk bare på ”Morgenstund har guld i mund” og flere andre. Vi har mistet meget ved at
forlade den tradition. 

Gud har før altings begyndelse udtænkt sin frelsesplan. Da han skabte verden, skabte han den 
med henblik på Jesus Kristus og den plads, han skulle komme til at udfylde i skabelsen såvel som i 
frelsen. Jesus er fra begyndelsen ”menneskenes lys”, og da tidens fylde kom, sendte Gud ham som 
Frelser og som åbenbarer af Gud til verden. 

Og ikke kun for den korte tid, Jesus virkede og vandrede på jorden, men ved evangeliet og 
Helligånden for alle slægter siden, indtil Jesus en dag kommer igen i herlighed, og vi har det 
privilegium at leve i en tid og i en verden, hvor Gud til stadighed møder os i Jesus og i budskabet 
om ham. Vi er blevet rige i ham, vi er blevet fyldte i ham i hvem hele fylden bor, velsignet i ham 
med al Himmelens åndelige velsignelse. Vi har fået adgang og nåde i ham, adgang til Guds trone, 
og vi har fået håb om om Himmelens herlighed og salighed. 

Og han har taget hånd om vort daglige liv og tager hånd om det og sætter os i stand til alt godt, 
så vi gør hans vilje, idet han selv udvirker i os, hvad der er ham velbehageligt ved Jesus Kristus” 
(Heb 13:21). 

Min sjæl hvad ønsker du mer’?

_______________________________


